
Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

LOC FACIL SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA ME 100010103101852295339039000  1001 007  2013  1479 678 Pregão Presencial04/08/2015  2015
/ /

TERMO ADITIVO N° 005 AO CONTRATO Nº 004/2013 - LOCAÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) VEÍCULOS AUTOMOTORES DE 

PASSEIO, SEDAN, 0 KM, 1 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR DE PASSEIO, TIPO PERUA, 0 KM E 1 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR 

UTILITÁRIO, TIPO PICK UP, 0 KM. MM N° 098/2015/SA E PROCESSO Nº 1479/2015. (PROCESSO ORIGEM N° 517/2013).

Objeto:

 235.676,30

JULIO CESAR BARBOZA DE CARVALHO 100010103101852306339014000  1001  2279 679 Dispensavel05/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A PIRAÍ-RJ EM 05/08/2015 - VISITAR A CÂMARA MUNICIPAL PARA TREINAMENTO DA FERRAMENTA SAPL DA 

INTERLEGIS, QUE SERÁ IMPLEMENTADA NESTE LEGISLATIVO. PROCESSO N° 2279/2015 E PCD N° 230/2015. (MAT.N° 

4530)

Objeto:

 60,00

CARLOS FREDERICO DE CARVALHO MAGALHAES 100010103101852306339014000  1001  2281 680 Dispensavel05/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A PIRAÍ-RJ EM 05/08/2015 - VISITAR A CÂMARA MUNICIPAL PARA TREINAMENTO DA FERRAMENTA SAPL DA 

INTERLEGIS, QUE SERÁ IMPLEMENTADA NESTE LEGISLATIVO. PROCESSO N° 2281/2015 E PCD N° 231/2015. (MAT.N° 

4545)

Objeto:

 140,00

MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA 100010103101852295339033000  1001 008  2015  733 681 Registro de Preços05/08/2015  2015
/ /

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO 

DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS. TERMO DE ADESÃO N° 003/2015 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

N° 008/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° CMU/CPL/017/2015 - PROCESSO N° 733/2015.

Objeto:

 7.000,00

HELIO SEVERINO DE AZEVEDO 100010103101852305339014000  1001  2340 682 Dispensavel10/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A BRASÍLIA-DF NO PERÍODO DE 10/08 A 13/08/2015 - PARTICIPAR DE REUNIÕES RELACIONADA A 

FISCALIZAÇÃO DE FINANÇAS DO GOVERNO FEDERAL, ONDE CONTINUARÁ AS DISCUSSÕES PROPOSTAS PELO FÓRUM 

PERMANENTE DE DEBATES, COMPOSTOS DE TRABALHADORES, EMPRESÁRIOS E MEMBROS DO GOVERNO PARA 

CONSTRUIR ALTERNATIVAS AOS IMPACTOS NEGATIVOS DA OPERAÇÃO LAVA JATO NA ATIVIDADE ECONÔMICA 

NACIONAL. PROCESSO N° 2340/2015 E PCD N° 233/2015. (MAT.N° 4628)

Objeto:

 3.375,00

CASSIA PEREIRA CALDELLAS CORREA 100010103101852305339014000  1001  2337 683 Dispensavel10/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A BRASÍLIA-DF NO PERÍODO DE 11/08 A 12/08/2015 - VERIFICAR EMENDAS PARLAMENTARES DE SAÚDE E 

SANEAMENTO, SOLICITADAS PELO GABINETE DA VEREADORA, COM O DEPUTADO FEDERAL FERNANDO JORDÃO. 

PROCESSO N° 2337/2015 E PCD N° 232/2015. (MAT.N° 4624)

Objeto:

 1.425,00

ABADE FRANCO CONSTRUCAO CIVIL - ME 100010103101852295339039000  1001  2125 684 Dispensavel11/08/2015  2015
/ /

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REPARO COM INSTALAÇÃO DE NOVO FORRO NA 

SALA DAS COMISSÕES DO PLENÁRIO DA CÂMARA DE ANGRA DOS REIS. MMº Nº 117/2015/SA,  MAPA DE COTAÇÃO DE 

PREÇOS Nº 045/2015/SG.SSC E PROCESSO Nº 2125/2015

Objeto:

 2.613,46

23/09/2015       Pág. 1www.elotech.com.br



Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

JOSE CALDERA RIOS 100010103101852295319094000  1001  1689 685 Dispensavel11/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RECISÓRIA, TENDO EM VISTA O FALECIMENTO DO ACESSOR. MMº Nº052/2015/GVCPCC. 

PROCESSO Nº 1689/2015.

Objeto:

 3.538,82

JOSE CALDERA RIOS 100010103101852295319094000  1001  1689 686 Dispensavel11/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RECISÓRIA POR MOTIVO DE FALECIMENTO DO ACESSOR. MMº Nº052/2015/GVCPCC. PROCESSO 

Nº 1689/2015.

Objeto:

 3.625,48

VALDELI SOARES 100010103101852306339014000  1001  2393 687 Dispensavel12/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A SÃO PAULO-SP EM 13/08/2015 - CONDUZIR A SERVIDORA JOANA MOREIRA VIRIATO (MAT.N° 6041) PARA 

PARTICIPAR DE CURSO COM O TEMA "PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL" A REALIZAR-SE NA CEPAM - CENTRO DE 

ESTUDOS E PESQUISAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PROCESSO N° 2393/2015 E PCD N° 234/2015. (MAT.N° 6215)

Objeto:

 75,00

JOANA MOREIRA DA SILVA VIRIATO 100010103101852306339014000  1001  2395 688 Dispensavel12/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A SÃO PAULO-SP EM 13/08/2015 - PARTICIPAÇÃO EM CURSO COM O TEMA "PROCESSO LEGISLATIVO 

MUNICIPAL" A REALIZAR-SE NA CEPAM - CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 

PROCESSO N° 2395/2015 E PCD N° 235/2015. (MAT.N° 6041)

Objeto:

 390,00

JOSIAS MARTINS DO CARMO FILHO 100010103101852295319094000  1001  2348 689 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 1.049,99

EUDINETE DE SOUZA CAVALCANTE DA SILVA 100010103101852295319094000  1001  2348 690 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 1.249,98

CORNÉLIO JOSÉ DE CASTRO ARAUJO 100010103101852295319094000  1001  2348 691 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 1.166,65

ROSANGELA CHRISTO DE OLIVEIRA 100010103101852295319094000  1001  2348 692 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 4.277,71

PATRICIA DE AGUIAR RAIMUNDO RANGEL 100010103101852295319094000  1001  2348 693 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 3.577,72

23/09/2015       Pág. 2www.elotech.com.br



Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

POLLYANNA SOARES DE ALMEIDA 100010103101852295319094000  1001  2348 694 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 3.811,05

MARILIA APARECIDA TRENTIN RAMOS 100010103101852295319094000  1001  2348 695 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 1.088,88

MARCO AURELIO BRAGA RIBEIRO 100010103101852295319094000  1001  2348 696 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 2.347,18

TATIANA SILVA DE SOUZA 100010103101852295319094000  1001  2348 697 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 1.583,31

ZELIA EVANGELISTA BRAGA 100010103101852295319094000  1001  2348 698 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 7.894,32

PAULO TIBURCIO FERREIRA 100010103101852295319094000  1001  2348 699 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 1.244,42

CARLA ROBERTA MARTINS DE SOUZA 100010103101852295319094000  1001  2348 700 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 338,06

WAYDSON DE SOUZA SILVA 100010103101852295319094000  1001  2348 701 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 1.633,31

WELLINGTON MENDES DA SILVA 100010103101852295319094000  1001  2348 702 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 466,66

CYNTHIA NOGUEIRA CORREIA PRIO 100010103101852295319094000  1001  2348 703 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 1.283,32

23/09/2015       Pág. 3www.elotech.com.br



Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

SIMONE CARDOSO DOS SANTOS 100010103101852295319094000  1001  2348 704 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 427,76

JOSE MARQUES DA CONCEICAO 100010103101852295319094000  1001  2348 705 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 311,10

ROSANGELA MATOSO DOS SANTOS 100010103101852295319094000  1001  2348 706 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 427,76

JONAS DA SILVA NOGUEIRA 100010103101852295319094000  1001  2348 707 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 213,89

MARILIA DE JESUS DA SILVA 100010103101852295319094000  1001  2348 708 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 

262/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 524,99

INSS 100010103101852302319013000  1001  2348 709 Dispensavel13/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM ENCARGOS PATRONAIS SOBRE VERBAS RESCISÓRIAS DE SERVIDORES CONFORME INTEGRAÇÃO 

CONTÁBIL - JUL/2015 - MM N° 263/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2348/2015.

Objeto:

 3.050,28

COMERCIAL DE ALIMENTOS E BEBIDAS MARBELO 2002 LTDA 100010103101852295339030000  1001 001  2015  1330 710 Presencial – Registro d18/08/2015  2014
/ /

AQUISIÇÃO DE 250 (DUZENTOS E CINQUENTA) FARDOS DE ÁGUA MINERAL, CONTENDO 6 (SEIS) GARRAFAS CADA, E 

150 (CENTO E CINQUENTA) GALÕES DE ÁGUA MINERAL DE 20 (VINTE) LITROS CONFORME ORDEM DE 

FORNECIMENTO/SERVIÇO N° 024/2015. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2015/CMAR. PROCESSO N° 1330/2014.

Objeto:

 3.175,00

JAIRO MAGNO DE CASTRO 100010103101852305339014000  1001  2422 711 Dispensavel19/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A UBATUBA NO PERÍODO DE 26/08 À 28/08/2015 - PARTICIPAR DO CONGRESSO BRASILEIRO DE MUNICÍPIOS, O 

EVENTO IRÁ TRATAR DE DEBATES REFERENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM PAINÉIS COM O TEMA: "GESTÃO 

PÚBLICA PARTICIPATIVA, INOVADORA E EFICIENTE NOS MUNIICÍPIOS", COM TÉCNICOS E ESPECIALISTAS DE 

DIVERSAS ÁREAS DO CONHECIMENTO. PROCESSO Nº 2422/2015 E PCD Nº 240/2015. (MAT. Nº 4630.

Objeto:

 2.400,00

R. TARGINO DOS SANTOS EIRELI ME 100010103101852295449052000  1001 004  2015  503 712 Pregão Presencial19/08/2015  2015
/ /

AQUISIÇÃO DE 8 (OITO) SWITCHS 8 PORTAS 10/100/1000 MBPS, CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO/SERVIÇO N° 

019/2015. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2015, PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2015/CMAR. PROCESSO N° 503/2015.

Objeto:

 880,00

23/09/2015       Pág. 4www.elotech.com.br



Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

R. TARGINO DOS SANTOS EIRELI ME 100010103101852295339030000  1001 004  2015  503 713 Pregão Presencial19/08/2015  2015
/ /

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS CONSUMÍVEIS DE INFORMÁTICA, CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO/SERVIÇO N° 

020/2015. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2015, PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2015/CMAR. PROCESSO N° 503/2015.

Objeto:

 11.322,00

TOTAL COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E SERVIÇOS LT 100010103101852295449052000  1001 004  2015  503 714 Pregão Presencial19/08/2015  2015
/ /

AQUISIÇÃO DE 1 (UM) QUADRO BRANCO, CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO/SERVIÇO N° 021/2015. ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015, PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2015/CMAR. PROCESSO N° 503/2015.

Objeto:

 200,00

TOTAL COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E SERVIÇOS LT 100010103101852295449052000  1001 004  2015  503 715 Pregão Presencial19/08/2015  2015
/ /

AQUISIÇÃO DE 3 (TRÊS) DOCK STATIONS E 1 (UMA) ROTULADORA, CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO/SERVIÇO 

N° 021/2015. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015, PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2015/CMAR. PROCESSO N° 

503/2015.

Objeto:

 914,00

TOTAL COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E SERVIÇOS LT 100010103101852295339030000  1001 004  2015  503 716 Pregão Presencial19/08/2015  2015
/ /

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS CONSUMÍVEIS DE INFORMÁTICA, CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO/SERVIÇO N° 

022/2015. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015, PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2015/CMAR. PROCESSO N° 503/2015.

Objeto:

 8.784,48

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO 100010103101852305339014000  1001  2443 717 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A BRASILIA-DF NO PERÍODO DE 25/08 A 26/08/2015 - PARTICIPAR DE REUNIÕES SOBRE EMENDAS 

PARLAMENTARES E PARCERIA PÚBLICO PRIVADA PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA DE ANGRA DOS 

REIS. PROCESSO N° 2443/2015 E PCD N° 238/2015. (MAT.N° 4626).

Objeto:

 1.425,00

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA 100010103101852306339014000  1001  2445 718 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A BRASILIA-DF NO PERÍODO DE 25/08 A 26/08/2015 - ACOMPANHAR O PRESIDENTE EM REUNIÕES SOBRE 

EMENDAS PARLAMENTARES E PARCERIA PÚBLICO PRIVADA PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA DE 

ANGRA DOS REIS. PROCESSO N° 2445/2015 E PCD N° 239/2015. (MAT.N° 6079).

Objeto:

 780,00

UBIRAJARA COSTA 100010103101852306339014000  1001  2442 719 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A BRASILIA-DF NO PERÍODO DE 25/08 A 26/08/2015 - ACOMPANHAR O PRESIDENTE EM REUNIÕES SOBRE 

EMENDAS PARLAMENTARES E PARCERIA PÚBLICO PRIVADA PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA DE 

ANGRA DOS REIS. PROCESSO N° 2442/2015 E PCD N° 237/2015. (MAT.N° 5804).

Objeto:

 780,00

JAN CARLOS DE ALMEIDA 100010103101852305339014000  1001  2463 720 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A UBATUBA-SP NO PERÍODO DE 26/08 À 29/08/2015 - PARTICIPAR DO CONGRESSO BRASILEIRO DE MUNICÍPIOS 

COM O TEMA: "GESTÃO PÚBLICA PARTICIPATIVA, INOVADORA E EFICIENTE NOS MUNICÍPIOS PAULISTAS". PROCESSO 

Nº 2463/2015 E PCD Nº 244/2015. (MAT. Nº 4631).

Objeto:

 3.375,00

23/09/2015       Pág. 5www.elotech.com.br



Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

CLÉBER ANTÔNIO DA SILVA 100010103101852305339014000  1001  2444 721 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A UBATUBA-SP NO PERÍODO DE 26/08 À 29/08/2015 - PARTICIPAR DO CONGRESSO BRASILEIRO DE MUNICÍPIOS 

COM O TEMA: "GESTÃO PÚBLICA PARTICIPATIVA, INOVADORA E EFICIENTE NOS MUNICÍPIOS PAULISTAS". PROCESSO 

Nº 2444/2015 E PCD Nº 242/2015. (MAT. Nº 4627).

Objeto:

 3.375,00

THIMÓTEO CAVALCANTI ALBUQUERQUE DE SÁ 100010103101852305339014000  1001  2456 722 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A UBATUBA-SP NO PERÍODO DE 26/08 À 29/08/2015 - PARTICIPAR DO CONGRESSO BRASILEIRO DE MUNICÍPIOS 

COM O TEMA: "GESTÃO PÚBLICA PARTICIPATIVA, INOVADORA E EFICIENTE NOS MUNICÍPIOS PAULISTAS". PROCESSO 

Nº 2456/2015 E PCD Nº 245/2015. (MAT. Nº 4622).

Objeto:

 3.375,00

LUIS CLÁUDIO PEREIRA DAS DORES 100010103101852305339014000  1001  2450 723 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A UBATUBA-SP NO PERÍODO DE 26/08 À 29/08/2015 - PARTICIPAR DO CONGRESSO BRASILEIRO DE MUNICÍPIOS 

COM O TEMA: "GESTÃO PÚBLICA PARTICIPATIVA, INOVADORA E EFICIENTE NOS MUNICÍPIOS PAULISTAS". PROCESSO 

Nº 2450/2015 E PCD Nº 243/2015. (MAT. Nº 4623).

Objeto:

 3.375,00

FABIO MACEDO DIAS 100010103101852305339014000  1001  2460 724 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A UBATUBA-SP NO PERÍODO DE 26/08 À 29/08/2015 - PARTICIPAR DO CONGRESSO BRASILEIRO DE MUNICÍPIOS 

COM O TEMA: "GESTÃO PÚBLICA PARTICIPATIVA, INOVADORA E EFICIENTE NOS MUNICÍPIOS PAULISTAS". PROCESSO 

Nº 2460/2015 E PCD Nº 246/2015. (MAT. Nº 4629).

Objeto:

 3.375,00

CAMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 100010103101852295319011000  1001  2416 725 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES EFETIVOS E CEDIDOS CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - 

AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 269/2015/SSRHP.

Objeto:

 522.796,75

CAMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 100010103101852295319011000  1001  2416 726 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES COMISSIONADOS CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - 

AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 270/2015/SSRHP.

Objeto:

 995.231,21

CAMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 100010103101852304319011000  1001  2416 727 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM FOLHA DE PAGAMENTO DO SUBSÍDIO DOS VEREADORES - AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E 

MEMORANDO Nº 267/2015/SSRHP.

Objeto:

 140.296,38

CAMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 100010103101852354339046000  1001  2416 728 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES EFETIVOS E CEDIDOS CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - 

AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 269/2015/SSRHP.

Objeto:

 46.550,00

CAMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 100010103101852354339046000  1001  2416 729 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES COMISSIONADOS CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - 

AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 270/2015/SSRHP.

Objeto:

 28.500,00

23/09/2015       Pág. 6www.elotech.com.br



Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

CAMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 100010103101852354339046000  1001  2416 730 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES CPD-COMUNICAÇÃO CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - 

AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 268/2015/SSRHP.

Objeto:

 9.025,00

CAMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 100010103101852451319004000  1001  2416 731 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES CPD-COMUNICAÇÃO CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - 

AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 268/2015/SSRHP.

Objeto:

 49.659,37

INSS 100010103101852302319013000  1001  2416 732 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM ENCARGOS PATRONAIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES COMISSIONADOS E CPD 

CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 274/2015/SSRHP.

Objeto:

 219.426,97

INSS 100010103101852302319013000  1001  2416 733 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM ENCARGOS PATRONAIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO DOS VEREADORES CONFORME INTEGRAÇÃO 

CONTÁBIL - AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 274/2015/SSRHP.

Objeto:

 29.462,30

ANGRAPREV - INST.PREV.SOCIAL DO MUNIC. DE A.REIS 100010103101852307319113000  1001  2416 734 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM ENCARGOS PATRONAIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES EFETIVOS E CEDIDOS PELA 

PMAR CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - AGO/2015 -  PLANO FINANCEIRO: R$ 6.376,86 - PLANO PREVIDENCIÁRIO: 

R$ 43.399,16. PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 276/2015/SSRHP.

Objeto:

 52.765,11

FUNDO PREVIDENCIÁRIO DE VASSOURAS 100010103101852522319013000  1001  2416 735 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM ENCARGOS PATRONAIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO DE SERVIDOR CEDIDO POR OUTRO ENTE 

CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 278/2015/SSRHP.

Objeto:

 1.975,18

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - FGTS 100010103101852346319013000  1001  2416 736 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM ENCARGOS PATRONAIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO DE SERVIDORES CPD-COMUNICAÇÃO 

CONFORME INTEGRAÇÃO CONTÁBIL - AGO/2015 - PROCESSO Nº 2416/2015 E MEMORANDO Nº 268/2015/SSRHP.

Objeto:

 3.972,75

TR2 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME 100010103101852295339039000  1001  620 737 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

ADITIVO N° 002 AO CONTRATO N° 003/2015 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

COPEIRAGEM, ZELADORIA E MOTORISTA EM CARÁTER EMERGENCIAL PELO PRAZO DE 27 DIAS. MAPA DE COTAÇÃO 

DE PREÇOS N° 011/2015/SG.SSC. MM N° 120/2015/SA E PROCESSO N° 620/2015.

Objeto:

 127.375,47

INSS 100010103101852302319013000  1001  1689 738 Dispensavel21/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM ENCARGOS PATRONAIS SOBRE VERBAS RESCISÓRIAS - JUN/2015 - MM N° 052/2015/GVCPCC E 

PROCESSO N° 1689/2015.

Objeto:

 271,05

23/09/2015       Pág. 7www.elotech.com.br



Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

EDUARDO DA SILVA GODINHO 100010103101852305339014000  1001  2471 739 Dispensavel24/08/2015  2015
/ /

VIAGEM AO RIO DE JANEIRO-RJ EM 27/08/2015 - PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O DEPUTADO ESTADUAL ZAQUEU 

TEIXEIRA, NA ALERJ, ÀS 14H. PROCESSO N° 2471/2015 E PCD N° 241/2015. (MAT.N° 4619).

Objeto:

 300,00

GILCIMAR FAUSTO DOS SANTOS 100010103101852295319094000  1001  2459 740 Dispensavel24/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS COMPLEMENTARES DOS SERVIDORES CPD-COMUNICAÇÃO - MM N° 

280/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2459/2015.

Objeto:

 2.006,82

ANDRE LUIZ NOBREGA 100010103101852295319094000  1001  2459 741 Dispensavel24/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS COMPLEMENTARES DOS SERVIDORES CPD-COMUNICAÇÃO - MM N° 

280/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2459/2015.

Objeto:

 1.014,94

GILMARCIO DE MELO SANTOS 100010103101852295319094000  1001  2459 742 Dispensavel24/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS COMPLEMENTARES DOS SERVIDORES CPD-COMUNICAÇÃO - MM N° 

280/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2459/2015.

Objeto:

 1.161,78

ADEILSON DE ABREU SOUZA 100010103101852295319094000  1001  2459 743 Dispensavel24/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS COMPLEMENTARES DOS SERVIDORES CPD-COMUNICAÇÃO - MM N° 

280/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2459/2015.

Objeto:

 2.261,91

MARIA MIRIAN GALDINO HORTA 100010103101852295319094000  1001  2459 744 Dispensavel24/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM VERBAS RESCISÓRIAS COMPLEMENTARES DOS SERVIDORES CPD-COMUNICAÇÃO - MM N° 

280/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2459/2015.

Objeto:

 1.018,83

INSS 100010103101852302319013000  1001  2459 745 Dispensavel24/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM ENCARGOS SOBRE VERBAS RESCISÓRIAS COMPLEMENTARES DOS SERVIDORES CPD-COMUNICAÇÃO - 

AGO/2015 - MM N° 282/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2459/2015.

Objeto:

 1.567,49

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - FGTS 100010103101852346319013000  1001  2459 746 Dispensavel24/08/2015  2015
/ /

DESPESA COM ENCARGOS SOBRE VERBAS RESCISÓRIAS COMPLEMENTARES DOS SERVIDORES CPD-COMUNICAÇÃO - 

AGO/2015 - MM N° 280/2015/SSRHP E PROCESSO N° 2459/2015.

Objeto:

 597,15

LEMOS E FARES SEGURANÇA E SERVIÇOES LTDA - ME 100010103101852295339039000  1001 005  2015  495 747 Pregão Presencial24/08/2015  2015
/ /

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGIA PARA ATENDER ESTA CASA LEGISLATIVA. 

EDITAL N° 008/2015 - PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2015. MM N° 053/2015/SA E PROCESSO N° 495/2015.

Objeto:

 93.980,00

23/09/2015       Pág. 8www.elotech.com.br



Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

MOACIR JOSÉ DE SOUZA 100010103101852306339014000  1001  2469 748 Dispensavel25/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A UBATUBA-SP EM 26/08 A 29/08/2015 - CONDUZIR VEREADOR FÁBIO MACEDO QUE IRÁ PARTICIPAR DO 

CONGRESSO BRASILEIRO DE MUNICÍPIOS (CBM) COM O TEMA "GESTÃO PÚBLICA PARTICIPATIVA, INOVADORA E 

EFICIENTE NOS MUNICÍPIOS" QUE ACONTECERÁ NO CENTRO DE CONVENÇÕES, A RUA LIA DE BARROS, S/N - ITAGUÁ - 

UBATUBA - SP, ENTRE OS DIAS 26 E 28 DE AGOSTO DO ANO. PROCESSO N° 2469/2015 E PCD N° 247/2015. (MAT.N° 4875).

Objeto:

 810,00

JOSE ANTONIO AZEVEDO GOMES 100010103101852305339014000  1001  2476 749 Dispensavel26/08/2015  2015
/ /

VIAGEM A BELO HORIZONTE-MG NO PERÍODO DE 09/09 A 12/09/2015 - PARTICIPAR DO III CONGRESSO NACIONAL DE 

DIREITO SINDICAL. PROCESSO N° 2476/2015 E PCD N° 248/2015. (MAT.N° 4620).

Objeto:

 3.375,00

ALIBRAL DISTRIBUIDORA E TRANSPORTADORA LTDA - EPP 100010103101852295339030000  1001 004  2015  1879 750 Registro de Preços26/08/2015  2015
/ /

AQUISIÇÃO DE 600 (SEISCENTOS) QUILOS DE AÇUCAR REFINADO, 300 (TREZENTOS) PACOTES DE CAFÉ TORRADO E 

MOÍDO E 40 (QUARENTA) UNIDADES DE ADOÇANTE DIETÉTICO, CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO/SERVIÇO N° 

025/2015 - TERMO DE ADESÃO N° 004/2015 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015/PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITAGUAÍ - PROCESSO N° 1879/2015.

Objeto:

 2.987,60

CARLOS AUGUSTO PINHEIRO 100010103101852305339014000  1001  2482 751 Dispensavel27/08/2015  2015
/ /

VIAGEM AO RIO DE JANEIRO-RJ EM 27/08/2015 - PARTICIPAR DE REUNIÃO ÀS 10:00H NA ALERJ CUJA PAUTA SERÁ O 

TERMINAL DO TEBIG, ATENDENDO AO CONVITE DA PREFEITA MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA, CONFORME 

OFICIO N° 983/2015/GP. PROCESSO N° 2482/2015 E PCD N° 250/2015. (MAT.N° 4621).

Objeto:

 300,00

TATIANA DE OLIVEIRA MUSSE 100010103101852306339014000  1001  2492 752 Dispensavel27/08/2015  2015
/ /

VIAGEM AO RIO DE JANEIRO-RJ EM 27/08/2015 - ACOMPANHAR OS VEREADORES DESTA CASA QUE ESTARÃO 

PARTICIPANDO DE REUNIÃO NA ALERJ PARA DISCUTIR A ATUAL SITUAÇÃO DO TERMINAL DO TEBIG. PROCESSO N° 

2492/2015 E PCD N° 252/2015. (MAT.N° 5965).

Objeto:

 50,00

GILMARCIO DE MELO SANTOS 100010103101852306339014000  1001  2491 753 Dispensavel27/08/2015  2015
/ /

VIAGEM AO RIO DE JANEIRO-RJ EM 27/08/2015 - ACOMPANHAR OS VEREADORES DESTA CASA QUE ESTARÃO 

PARTICIPANDO DE REUNIÃO NA ALERJ PARA DISCUTIR A ATUAL SITUAÇÃO DO TERMINAL DO TEBIG. PROCESSO N° 

2491/2015 E PCD N° 253/2015. (MAT.N° 6184).

Objeto:

 50,00

LUÍS FERNANDO DOS SANTOS LARA 100010103101852306339014000  1001  2493 754 Dispensavel27/08/2015  2015
/ /

VIAGEM AO RIO DE JANEIRO-RJ EM 27/08/2015 - ACOMPANHAR OS VEREADORES DESTA CASA QUE ESTARÃO 

PARTICIPANDO DE REUNIÃO NA ALERJ PARA DISCUTIR A ATUAL SITUAÇÃO DO TERMINAL DO TEBIG. PROCESSO N° 

2493/2015 E PCD N° 254/2015. (MAT.N° 6012).

Objeto:

 50,00

MARIANA ALMEIDA DE SOUZA 100010103101852306339014000  1001  2496 755 Dispensavel27/08/2015  2015
/ /

VIAGEM AO RIO DE JANEIRO-RJ EM 27/08/2015 - ACOMPANHAR OS VEREADORES DESTA CASA QUE ESTARÃO 

PARTICIPANDO DE REUNIÃO NA ALERJ PARA DISCUTIR A ATUAL SITUAÇÃO DO TERMINAL DO TEBIG. PROCESSO N° 

2496/2015 E PCD N° 251/2015. (MAT.N° 5168).

Objeto:

 80,00

23/09/2015       Pág. 9www.elotech.com.br



Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

VALDELI SOARES 100010103101852306339014000  1001  2500 756 Dispensavel27/08/2015  2015
/ /

VIAGEM AO RIO DE JANEIRO-RJ EM 27/08/2015 - ACOMPANHAR OS VEREADORES DESTA CASA QUE ESTARÃO 

PARTICIPANDO DE REUNIÃO NA ALERJ PARA DISCUTIR A ATUAL SITUAÇÃO DO TERMINAL DO TEBIG. PROCESSO N° 

2500/2015 E PCD N° 249/2015. (MAT.N° 6215).

Objeto:

 50,00

KERO BARATO COMERCIO LTDA - ME 100010103101852295449052000  1001  1359 757 Dispensavel28/08/2015  2015
/ /

AQUISIÇÃO DE 1 (UM) FONE DE OUVIDO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA PARLAMENTAR DESTA 

CASA LEGISLATIVA. MM N° 055/2015/SP E PROCESSO N° 1359/2015.

Objeto:

 119,50

EDUARDO DA SILVA GODINHO 100010103101852305339014000  1001  2508 758 Dispensavel31/08/2015  2015
/ /

VIAGEM AO RIO DE JANEIRO-RJ EM 31/08/2015 - PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA: "APRESENTAÇÃO DO 

RELATÓRIO DA ANISTIA INTERNACIONAL SOBRE EXECUÇÕES SUMÁRIAS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO", A SER 

REALIZADO NA ALERJ. PROCESSO N° 2508/2015 E PCD N° 255/2015. (MAT.N° 4619).

Objeto:

 300,00

CHARLSON HAROLDO SERIQUE RODRIGUES 100010103101852306339014000  1001  2504 759 Dispensavel31/08/2015  2015
/ /

VIAGEM AO RIO DE JANEIRO-RJ NO PERÍODO DE 31/08 A 03/09/2015 - PARTICIPAR DO CURSO "GESTÃO DE PESSOAL" A 

SER MINISTRADO PELA ECG/TCE-RJ. PROCESSO N° 2504/2015 E PCD N° 257/2015. (MAT.N° 5275)

Objeto:

 620,00

ANULAÇÕES DO PERÍODO

Empenho  Nº Processo Nº LicitaçãoTipo LicitaçãoValor Anul.FonteProgramáticaFornecedorData Data Anulaçã

 416 04/08/2015MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO 100010103101852305339014000  1001  25,00  1473  2015
/ /

Dispensavel20/05/2015  00:00:00

 614 13/08/2015INSS 100010103101852302319013000  1001  0,01  2216  2015
/ /

Dispensavel21/07/2015  00:00:00

 685 11/08/2015JOSE CALDERA RIOS 100010103101852295319094000  1001  3.538,82  1689  2015
/ /

Dispensavel11/08/2015  00:00:00

 746 27/08/2015CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - FGTS 100010103101852346319013000  1001  0,01  2459  2015
/ /

Dispensavel24/08/2015  00:00:00

TOTAL EMPENHADO:

TOTAL ANULADO:

 2.683.431,44

 3.563,84

TOTAL GERAL:  2.679.867,60

Comentários

-

23/09/2015       Pág. 10www.elotech.com.br



Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Fornecedor Programática Valor Tipo LicitaçãoEmpenho  Nº Licitação  Nº Processo

RELAÇÃO DE EMPENHOS EMITIDOS - TRANSPARÊNCIA

Data

PERÍODO DE 01/08/2015 a 31/08/2015

Fonte

Presidente

Marco Aurélio Vargas Francisco

Secretario de Finanças

José Cláudio da Rosa

Subsecretário de Contabilidade

Edilson Winckler Moreira

23/09/2015       Pág. 11www.elotech.com.br


